S: El Señor esté con vosotros.

**R. Y con tu espíritu.**

S: Oremos. Se dice la *oración*.

En la Epístola se responde **Demos gracias a Dios**; en el principio del Evangelio, **Gloria a ti, Señor**; al finalizar **Te alabamos, Señor**.

*Cum dicit **Deum**, caput Cruci inclinat: quod similiter facit, cum dicit **Jesum Christum**, et **simul adoratur**. Ad illa autem verba **Et incarnatus est**, genuflectit usque dum dicatur **Et homo factus est**. In fine ad **Et vitam venturi saeculi**, signat se signo Crucis a fronte ad pectus.*

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et in visibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis. (*Hic genuflectitur*) Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine: Et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis: sub Pontio Pilato passus, et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas. Et ascendit in caelum: sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos: cujus regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi. Amen.

S: Dominus vobiscum.

R: Et cum spiritu tuo.

S: Oremus.

*Cuando se dice **Dios**, se inclina la cabeza a la Cruz: e igualmente se hace cuando se dice **Jesucristo**, y es al mismo tiempo adorado. Se hace genuflexión desde **Y se encarnó** hasta **Y se hizo hombre**. Al final de **Y la vida eterna**, se hace la señal de la Cruz desde la frente hasta el pecho.*

Creo en un solo Dios, Padre todopoderoso, creador del cielo y la tierra, de todo lo visible e invisible. Y creo en un solo Señor Jesucristo, Hijo Unigénito de Dios. Y generado del Padre antes de todos los siglos. Dios de Dios, Luz de Luz, Dios verdadero de Dios verdadero. Engendrado, no creado, consustancial al Padre: por quien todo ha sido hecho. Que por nosotros, los hombres, y por nuestra salvación descendió del cielo. (*Aquí se hace genuflexión*) Y se encarnó de María Virgen, por obra del Espíritu Santo: Y se hizo hombre. Además, por nosotros fue crucificado: padeció y fue sepultado en tiempos de Poncio Pilato. Y resucitó al tercer día, según las Escrituras. Y ascendió al cielo: está sentado a la derecha del Padre. Y vendrá de nuevo con gloria para juzgar a los vivos y a los muertos: cuyo reino no tendrá fin. Y creo en el Espíritu Santo, Señor y dador de vida: que procede del Padre y del Hijo. Que con el Padre y el Hijo es, al mismo tiempo, adorado y conglorificado: que habla por medio de los Profetas. Y creo en la Iglesia: una, santa, católica y apostólica. Confieso que hay un solo bautismo para la remisión de los pecados. Y espero la resurrección de los muertos. Y la vida eterna. Amén.